O93, f. 4ra; V630, f. 18vb; N442, f. 19rb; I83, f. 35ra;
 VD38, f. 32rb; SG670, p. 40 (49)a; Bcan4, f. 39v; E97, f.
 19vb; P102; BII13, f. 29va; S105, f. 17r

5 INCIPIT^a b c EPISTOLA^d ANACLETI PAPAE DE^e
 OPPRESSIONE ET^f LACERATIONE
 CHRISTIANORUM ET, QUOD^g ECCLESIA NAVI
 COMPARETUR, ATQUE DE CETERIS IBI^h
 INSERTISⁱ NEGOTIIS OMNIBUS EPISCOPIS
 SCRIPTA^j.

10

*Bcan4: I**P102; BII13: I Exortatio patientiae^k inter adversa*

15 <VD38, f. 32va> [H. 1] *Anacletus^l servus Christi Iesu
 in sede apostolica domino serviens episcopis omnibus
 et ceteris cunctis fidelibus, qui coaequalem^m vobiscumⁿ
 sortiti^o sunt fidem^p, gratia^q vobis et pax atque
 consolatio <I83, f. 35rb> multiplicetur^r a domino in
 saecula^s.*

4 a Überschrift] Incipiunt decreta anacleti papae P102; BII13; Überschrift fehlt S105 | b INCIPIT fehlt SG670 | c INCIPIT EPISTOLA] DECRETA V630; E97; INCIPIUNT EPISTOLAE VD38 | d EPISTOLA] EPISTOLAE VD38; EPISTOLA SANCTI SG670 | e DE OPPRESSIONE ET LACERATIONE CHRISTIANORUM ET, QUOD ECCLESIA NAVI COMPARETUR, ATQUE DE CETERIS IBI INSERTIS NEGOTIIS OMNIBUS EPISCOPIS SCRIPTA] QUOD NON SINT VITUPERANDI SACERDOTES et de unitate trinitatis (SACERDOTES et de unitate trinitatis *korr. aus* SACERDOTES SG670) EX NOVO ET VETERI TESTAMENTO VEL TRADITIONE PATRUM COMPILATA SG670 5 f ET LACERATIONE fehlt V630; E97 6 g QUOD ECCLESIA NAVI COMPARETUR, ATQUE DE CETERIS IBI INSERTIS NEGOTIIS OMNIBUS EPISCOPIS SCRIPTA] ET DE ACCUSATIONE EPISCOPI ET DE ORDINATIONE ARCHIEPISCOPORUM ET CETERORUM ET DE PRIMATIBUS ET DE (de fehlt E97) PATRIARCHIS EORUMQUE MINISTERIO (MINISTERIO] ministerio CAP. II E97) V630; E97 7 h INIBI VD38 8 i INSERTI I83 9 j DIRECTA N442 11 k poenitentiae BII13 12 l nacletus *korr. aus* necletus S105 14 m quoequalem VD38 | n nobiscum V630; SG670; E97; S105 15 o sortiti *korr. aus* sorti I83 | p fide S105 | q gratia *korr. aus* gratiam P102 16 r multiplicentur SG670; S105 17 s aecclesia SG670; S105

*Benedictus deus et pater domini nostri Iesu Christi,
qui secundum magnam misericordiam suam
regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem* 20
*Christi Iesu ex mortuis in hereditatem <O93, f. 4va>
incorruptibilem et incontaminatam^t et immarcescibilem^u
conservatam in caelis in vobis, qui in virtute dei
custodimini^v per fidem in^w salutem paratam revelari
in tem<SG670, p. 40 (49)b>pore novissimo, in quo* 25
*exultabitis, modicum nunc, si^x oportet^y contrastari^z
<V630, f. 19ra> in variis^a temptationibus, ut probatio
vestrae^b fidei multo pretiosior sit auro, quod per
ignem probatur, si tamen in^c tribulationibus^d experti^e
probati inveniamini. Patientes estote, dilectissimi, quia* 30
*patientia probationem operatur, probatio^f vero spem,
spes autem non confundit. Ecce agricola exspectat
pretiosum fructum^g terrae patienter ferens, donec
accipiat temporaneum^h et serotinum. Si agricultaeⁱ* 35
*haec patienter ferunt pro temporalibus fructibus,
quanto magis vos pro aeternis patientes esse debetis?
<S105, f. 17v> Estote ergo patientes et confirmate
corda vestra, ut <BII13, f. 29vb> adveniente <I83, f.
35va> iudice Christo laeti et probati esse valeatis.
Nolite ingemiscere^j in^k alterutrum, <VD38, f. 32vb>* 40
ut non iudicemini. Ecce^l iudex ante ianuam assistit^m.

22 t incontaminata I83; incotaminatam VD38 | u immarciscibilem O93; immarcibilem korr. aus immarciscibilem N442; immarcessibilem SG670; Bcan4; S105 **24** v custodimini korr. aus costodimini SG670 | w in korr. aus et SG670; et S105 **26** x Si korr. aus Sicut SG670; Sicut S105 | y oportet korr. aus oportet in I83 | z contrastarii S105 **27** a variis korr. aus varias V630 **28** b vestrae fidei vestre E97 **29** c in fehlt V630; E97 | d interlinear vel nes E97 | e am Rande cogniti perseverantes VD38 **31** f Probati VD38 **33** g fructum terrae] terrae fructum korr. aus terrae N442 **34** h temporivum SG670 | i agriculte O93 **40** j ingemescere O93; I83; VD38; ingemiscere korr. aus ingemescere Bcan4; ingemescere korr. aus ingemiscere S105 | k in fehlt S105 **41** l Ecce] ecce enim SG670 | m stat E97

18–30 Benedictus... inveniamini] I Petr, I. 3-7. **30** **30** Patientes... estote] Iac. V. 7. **30–32** quia... confundit] Rom. V. 4. 5. **32–47** Ecce... dominus] Iac V. 7-11.

Exemplum accipiteⁿ, carissimi, laboris et patientiae prophetas^o, qui locuti sunt <SG670, p. 41 (48)a> in^p nomine domini. En^q beatificamus^r, qui sustinuerunt.

45 *Sufferentiam^s Iob audistis et finem domini vidistis, <E97, f. 20ra> quoniam misericors et miserator est^t dominus^u.*

50 *Tribulationes vestras^v audivimus, fratres, tam per vestros quam et per aliorum apocrisiarios^w, super quibus valde dolemus vobisque compatimur et auxilium ferre, prout ipse largitus fuerit, qui pro nobis non solum tribulatus^x, sed etiam passus est, parati sumus. Nolite mirari, carissimi, qui persecutiones patimini, quasi novi vobis^y aliquid contingat, sed communicantes Christi passionibus gaudete, ut^z et in revelatione gloriae eius gaudeatis exultantes. <N442, f. 19va> Si exprobramini^a ^b in nomine Christi, beati eritis, quoniam, quod est honoris, gloriae et virtutis dei et^c, quia^d est eius spiritus, super vos requiescat. Nemo autem vestrum patiatur^e quasi^f homicida aut fur aut maledicus aut alienorum appetitor^g, si <I83, f. 35vb> autem ut*

42 n accipite] a capite O93; accipite korrig. aus a capite N442; capite I83; VD38; Bcan4; P102; BII13; S105 **43** o prophetas] a prophetis korrig. aus prophetas Bcan4; a prophetis P102; BII13 | p in nomine domini fehlt E97 **44** q Etenim SG670; S105; Ecce E97 | r beatificamus] beatificamus eos korrig. aus beatificamus SG670; beatificamus eos S105 **45** s am Rande pacientiam VD38 **46** t est dominus] dominus est V630; E97 **47** u dominus fehlt I83; Bcan4; deus SG670; S105 **48** v vestras korrig. aus nostras S105 **49** w am Rande responsales sive legatos VD38 **52** x tribulatio I83; tribulatus korrig. aus tribulatio Bcan4 **54** y nobis S105 **56** z ut et korrig. aus ut O93 **57** a am Rande conviciamini VD38 b exprobamini N442; I83; S105; exprobramini korrig. aus exprobamini E97 **59** c am Rande et quieti SG670 | d qui V630; SG670; E97; BII13; S105 **61** e patitur SG670; S105 | f qualis S105 **62** g am Rande desiderator VD38

48–53 Tribulationes...sumus] sec. Cuthberti ep. ad Lullum (int. ep. S. Bonif. no. 114.p. 293). **53–68** Nolite...parebunt] I Petr. IV. 12—18.

1. Anacletus-Brief, 48–71 Tribulationes...benefactis] **Coll. Ans. ded. X,11.**

*christianus, non <SG670, p. 41 (48)b> erubescat,
glorificet autem deum in isto nomine, quoniam
tempus^h est, ut incipiatⁱ iudicium de domo^j dei. Si* 65
*autem primum a nobis, quis finis eorum, qui non
credunt dei evangelio? Et si iustus vix^k salvabitur,
impius et peccator, ubi parebunt^l? <VD38, f. 33ra>
Itaque^m et hi, qui patiuntur secundum voluntatem dei,
fideli crea<BII13, f. 30ra>tori commendantⁿ animas
suas in benefactis.* 70

*Bcan4: II
P102; BII13: II Quod ecclesia navi comparetur
[H. 2] Nam^o, ut ait beatus Clemens praedictus^p* 75
antecessor noster,

*SG670: pulchra et utilis comparatio
similis^q est omnis^r ecclesiae^s status^t navi^u magnae,
quae per undosum pelagus^v diversis e locis et
regionibus viros <Bcan4, f. 40r> portat ad unam
potentis^w regni urbem properare cupientes^y. Sit ergo* 80
*navis auctor^z huius dominus ipse omnipotens deus,
governator vero sit^a Christus, tunc^b deinde proretae
officium episcopus^c impleat, presbyter^d nautarum,
<V630, f. 19rb> <S105, f. 18r> diaconi
dispensatorum locum teneant, hi, qui catecizant^e,* 85

65 h tempus est korr. aus tempus S105 | i incipiat iudicium korr.
aus incipiat N442 | j domo korr. aus do P102 **67** k vis Bcan4
68 l parabunt P102 **69** m Itaque korr. aus Ita BII13 **70** n
commendent E97 **74** o am Rande Nota O93; V630 | p praedictus
fehlt I83; SG670; Bcan4; S105 **77** q Similis korr. aus Similes
SG670; similis korr. aus simil BII13 | r omnis fehlt SG670;
S105 | s eclesia S105 | t statutus VD38; status korr. aus fretum
SG670; fretum S105 | u novi P102; navi korr. aus novi S105
78 v pelagum I83; pelagus korr. aus pelagum Bcan4 **80** w potentes
I83 | x potentis regni korr. aus potentis Bcan4 | y cupientis V630
81 z auctor korr. aus actor O93 **82** a sit korr. aus si N442 | b
tum I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 **83** c episcopus
korr. aus episcopatus SG670 | d presbyteri VD38; SG670; E97;
P102; BII13; S105; Presbyteri korr. aus Presbyter Bcan4 **85** e
catecizant O93; N442; P102; BII13; S105; catechyzant I83;
catecizant korr. aus catecizant SG670; catethicizant Bcan4

*naustologis^f conferuntur^g. Epibatis^h autem toti<SG670,
 p. 42a>us fraternitatis multitudo sit similis. Ipsum
 quoque mare hic mundus habeatur. Ventorumⁱ vero
 varietates et turbinum diversis temptationibus
 90 conferantur, <I83, f. 36ra> persecutiones, tribulationes
 sive pericula fluctibus exaequentur^j. Terreni vero
 spiritus, qui vel^k de torrentibus vel de^l convallibus
 spirant, pseudoprophetarum et seductorum seu pravae
 doctrinae verba <E97, f. 20rb> docentur^m,*
 95 *S105: promunctoriaⁿ et loca confragosa in thalassa
 promuntoria^o vero et loca confragosa hi, qui in
 potestatibus saeculi^p sunt iudices et pericula minantur
 ac mortes^q. Bithalassa vero loca^r, quae duplicibus^s
 undae^t fallacis aestibus^u verberantur, dubiis mente et
 100 repremissionum^v veritate^w nutantibus conferantur
 atque^x his, <VD38, f. 33rb> qui irrationabili fidem
 <BII13, f. 30rb> nostram^y ratione discutiunt^z.
*Hypocritae vero et dolosi piratis^a similes habeantur^b.
 Iam vero rapidus vertex^c et tartarea carybdis et saxis
 105 illisa^d naufragia ac mortiferae sub<SG670, p.
 42b>mersiones, quid aliud aestimanda sunt quam
 peccata? Restat igitur, ut haec navis cursu^e prospero**